8 Et eo magis, vt isti testes examinati, parte non citata, non faciant indicium ad torturam: tenent Aret. consil. 163. n. 1. Gram. decis. 11. num. 8. consil. 15. num. 3. vot. 30. num. 8. Rolan. consil. 12. num. 37. lib. 3. Moder. Roman. q. 72. num. 94. vbi alios allegat, & testatur de communi, Hond. d. consil. 101. num. 16. Clar. quæst. 11. vers. item quæro, & q. 45. vers. certum, vbi testarui, quod iudices valde errarent, si torquerent reos, non facta testium repetitione Sim. de Pret. consil. 36. numer. 1. vbi dicit, quod iudex teneretur in sindicatu. Rim. Iun. consil. 647. num. 49. vol. 6. & Nos in Statu Ecclesiastico habemus Bullam Pauli III. Constit. 58. versic. captum vero; in prima part. Bullarij, confirmatam a Pio IV. Constit. 85. quæ restrigunt, & corrigunt Bullam Leonis X. vt est latè videre per Farin. consil. 103. per totum ad quod consilium Aduocatus semper recursum habeat, quia ipse in ista materia pro nunc rectè loquitur, & magistraliter se habet, & post

Tomus Secundus.

Boer. Baiard. in q. 45. num. 15. dicit, quod si quis tortus fuerit ex testibus examinatis, parte non citata, si deinde fuerint legitimè examinati non conualidabitur confessio extorta ex primis testibus examinatis, parte non citata, quæ opinio magis communis est vera, vt nec etiam homo vilis, & malæ famæ possit torqueri ex processu informatiō, vt firmat, reprobatis contrarijs Farinac. in d. quæst. 72. nu. 96. licet Doct. adducti per Mascard. de probat. in conclus. 683. num. 3. & seqq. vol. 1. teneant, quod reus ex istis testibus, parte non citata, examinati, possit torqueri, & respondent ad ca. 2. vers. nullius momenti de testib. sed nullo modo est recedendum a supradicta communione, quæ in practica obseruatur, vt testatur Alex. Trentacing. consil. 47. nu. 1. vol. 1. vbi subdit, & maxime reo comparent.

9 Imò, quod, si testes deberent torqueri pro validitate suarum depositionum debeat pars citari, de cuius interesse agitur, vel, si fuerit præsens, debeat eis, ea præsente, deferri iuramentum, voluerunt Boer. dec. 319. num. 4. Vulpell. resp. 76. in fin. Baiard. q. 15. num. 10. quos refert, & sequitur Modern. Roman. in q. 72. num. 97. Baiard. d. q. 45. nu. 33. idem Farin. consil. 55. num. 4. Sed debent denuò torquent in faciem Rei, vel citari, quando socius criminis torquetur in caput alterius, pro habendis complicibus, fautoribus, & auxiliatoribus etiam in crimini exceptis Boer. decisio ne 319. nu. 4. Clar. q. 21. vers. quæro numquid in fine, Vulpell. resp. 30. num. 7. & respons. 83. num. 8. Farin. consil. 79. num. 13. in fine. Quod poterit Aduocato deferrire ad irritandum dictum socij criminis, qui fuit tortus ad afficiendum complices absentes, secundum quorumdam practicam, quam vidi aliquando obseruari, sed meo iudicio non est bona, nec iuridica, cum per illam ab lens, sine citatione, non grauetur, sed remaneat frustatoria, nisi lequatur sententia contumacialis per quā processus legitimatur, vt dicā infra n. 14.

10 Nec vigore cuiuscumque arbitrij iudices possunt ex testibus examinatis, parte nō citata deuenire ad torturam, latissimè Bursatt. in consil. 201. nu. 97. cū plurib. & seqq. de quo latè dixi supra in defens. 22. c. 1. Nisi iudex haberet brachiū regiū, vel esset in dominio Veneto in Capelletis, vt per Caualc. de testib. p. 5. nu. 200. vbi ēt dicit quod nec Bursat, ab hac opinione in d. consil. 201. dissentit, nec etiā in casu, in quo per Principe esset remissa omnis solemnitas, secundum cōmūnem opinionē attestatam per Bertazzoll. cōs. 359. nu. 23. vol. 2. Boss. le oppos. cōtra test. n. 34. Baiard. q. 45. n. 17. 35. Hond. consil. 101. nu. 8. & seq. vol. 1. Mascard. de probat. concl. 684. n. 9. vol. 1. vbi alios allegat: idēque est, si fuerit commissa causa, sola facti veritate inspecta. Hond. consil. 101. nu. 10. uol. 1. uel si testes deberent extraordinariè examinari. Hond. d. consil. 101. num. 7. vt dixi supra numero 7. Nec princeps supremus mandat reum torqueri ex processu informatiō nisi magna causa subsistente, vel nisi esset reos repertus in flagrati criminis, vel quid simile vt est latè videre per Farin. in d. consil. 103. numer. 6. qui loquitur in Pontifice.

11 Eoque minus isti testes examinati, parte nō citata, sufficiunt ad cōdemnādū, Iul. Clar. d. q. 11. vers. itē quæro, vbi de cōmuni, & in q. 45. vers. cōterū. Hond. nu. d. consil. 101. n. 23. vbi cōcordantes allegat vol. 1.

12 Nec etiā isti testes examinati, parte nō citata, pro-

B barent,

barent, licet pars dederit sua interrogatoria, & super eis fuerint testes examinati, Achill. de testib. par. 1, decis. 103. Bertazz. consil. 359. num. 22. & seq. volum. 2. vbi alios allegat, & ita in facto fuit obseruatum in Tribunali A. C. in quadam causa Aculana prætensiæ falsitatis, licet Baiard. in quæst. 45. num. 40. vers. item adde, referat alios contrarium tenentes.

Minusque datur fides testibus receptis absque iudicis commissione, quia talia, vulgo nuncupantur instrumenta testimonia, testimoniū. Item Diuus vers. testibus, & non testimonij, de test. latè Farinac. consil. 80. num. 1.

Nec minus creditur testibus examinatis sine citatione coram magis, & supremis superioribus, Gram. decisione 103. num. 233. Baiard. q. 44. num. 35, qui loquuntur de testibus examinatis coram Principe, etiam si ipsi testes essent omni exceptione maiores, Mars. singul. 242. consil. 74. nu. 41. Sed contrarium in hoc videtur tenere Viu. comm. opin. in verb. testes non possunt examinari nu. 7. & alij adducti per Baiard. q. 45. num. 28. vbi subdit post Viu. opin. 42. num. 3. Socc. in reg. 409. vers. testimoniū depositiones, quod idem esset, si partes dixerint yelle stare eorum dictis.

Immo in iudice deputato ad recipiendum examen, adhuc, ut testes probare possunt, debet pars citari, Mascard. de probat. concl. 583. nu. 11. volum. 1. & talis citatio debet fieri, etiamsi inquisiti essent carcerauti, Mars. in consil. 12. num. 5. & in l. 1. num. 4. ff. de quæst. Baiard. quæst. 45. num. 35. circa finem; ac etiam procedit in socio criminis, qui nihil probat etiam in exceptis, nisi ultra torturam, deposuerit, citato ipso nominato, vel fuerit tortus ad eius faciem Farinac. consil. 79. num. 13. in fine, vbi alios allegat, & superius dixi num. 9.

13 Et in tantum est verum, quod si reus torqueatur, & fateatur delictum ex processu informativo, illius confessio erit nulla, Corn. consil. 68. vol. 1. Ruin. in consil. 145. vol. 4. Vulpell. respons. 95. in princip. Nec sufficeret illa generalis monitio ad omnes, & singulos actus, & videndum examinari testes in responsione ad inquisitionem, quando pars non est contumax, Vulpell. d. respons. 95. num. 3. Baiard. quæst. 35. num. 14. & 55. vbi alios allegat, & num. 15. dicit, quod tortura non conualidabitur, si deinde testes examinarentur, parte citata, & sub nu. 55. quod iudex tenebitur in syndicatu, si torqueat reum ex processu informativo.

14 Primo limita, quando reus fuerit condemuatus in contumaciam, quia, secuta dicta sententia contumaciali, si reus compareat, vel fuerit captus, testes examinati contra ipsum probant, quamvis ipse reus in eorum receptione non fuerit citatus. Iul. Clar. q. 11. vers. item quæro, Cartar. de execut. cap. fin. nu. 175. Farinac. quæst. 11. num. 105. & quæst. 72. num. 100. latè Petr. Caball. in quæst. crimin. cas. 110. numero 39. & num. 32. centur. 2. & cas. 269. num. 22. cent. 3. qui testantur ita seruari de consuetudine. Caualc. de testib. par. 5. num. 200. vers. Quid sit reus, vbi tamen dicit, quod requiratur sententia, nec sufficeret si tantum esset positus in Banno.

Licet de iure aliud sit dicendum, vt omnino deberent repeti, Doct. adducti per Petr. Caball. in d. cas. 110. num. 36. Farinac. consil. 22. nu. 25. in fin. dicit, quod opinio Iulij Clari non transit sine difficultate, vel quod sit sublata saltem eius opinio, quando fuit re-

missa reo' contumacia, & Scacc. in tract. de iud. lib. 1. cap. 98. sub num. 7. impugnat opinionem Iul. Clar. & dicit rationem adductam per eum, non esse veram, vt vigore contumacij testes habeantur pro legitimè examinatis, sed solummodo quia vigore Constitutio-nis, Reus contumax habetur pro confessu: & ideo non requiritur alia probatio per testes, sed saltem non procedit si non secuta fuerit sententia, sed solum banum, Caualc. vbi supra, sed an repeti possint per reum super eius interrogatorijs suis sumptibus dicam in se- cundo libro, vbi tractabitur materia sententia contumacialis.

15 Secundo limita, vt per consuetudinem induci pos- sit, vt stetur processu informativo, Blanc. de indic. num. 22. & latè post alios, quos allegat Hond. d. cōs. 101. num. 19. & seq. & Petr. Caball. d. cas. 269. nu. 9. & seq. cent. 3. Baiard. quæst. 45. num. 24. Gram. dec. 34. num. 37. Sed ista limitatio reuocatur in dubium, vt ipa non sit seruanda, maxime vbi de vita hominis agitur Mars. consil. 8. nu. 26. & seqq. Bursatt. cosil. 201. nu. 49. vol. 2. vbi testatur ita fuisse resolutum per Consilium Neapolitanum, & in consilio 201. num. 45. & seqq. volum. 2. vbi respondet ad Blanch. Franc. Pers. in tract. de indic. & Tortur. nu. 19. vers. Et hac,

16 Tertio limita in testibus mortuis examinatis parte non citata, vt probent, cum mors habeat vim iura- menti. Lamberteng. in tract. de contract. eor. glos. 11. num. 20. Modern. Roman. quæst. 72. num. 129. vbi de communī, Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 1. num. 27. Bursatt. consil. 7. num. 19. volum. 1. vbi dicit, quod probant, ac si fuissent examinati, parte citata.

Et etiam contra tertios non citatos, testes mortui faciant semiplenam probationem, Bar. in l. admone- nendi num. 45. & num. 58. & seq. in prima lectu. ff. de iure iur. Crauet. de antiqu. temp. par. 1. vers. sicc. amplia- tur nunc num. 11. Rot. diuers. par. 1. decis. 194. num. 1. Viu. opin. 93. 1. nu. 5. & refert Farinac. q. 72. nu. 134.

Contrariam opinionem, quod testes mortui exa- minati, sine partis citatione, solum faciant quam- dam leuem præsumptionem, vel suspicionem, maxi- mè in criminalibus, Natt. consil. 395. num. 31. Hond. consil. 101. num. 22. volum. 1. & post illos, Farin. q. 72. num. 133. quam etiam sequuntur Gramm. decis. 41. num. 13. Bursatt. consil. 322. num. 10. lib. 3. vbi de communī, Bertazz. consil. 70. num. 30. tom. 2. crim. diuers. Ofasc. decis. 79. num. 18. Petr. Caball. in quæst. crim. cas. 269. numero 8. cent. 3. vbi concordantes cumulauit.

Aliqui autem tradunt, quod si testes fuerint ex- aminati in figura iudicij, tunc si moriantur, semiplenam probationem faciant, vt si essent recepit per iudicem in processu informativo, secus si non in figura iudicij vt coram arbitro, vel arbitratore, Natt. consil. 394. n. 24. vol. 2. & cōferūt, quæ scribit Marsil. sing. 276. col. 2. in fi. & sing. 436. Sed Alex. Trētacinque in cōs. 47. nu. 2. seq. vol. 1. melius declarat vt si fuerint, recepit corā ar- bitro citata parte, ipsi mortui probent corā iudice ordinario, secus si fuisset recepti corā arbitratore qui procedit sine figura iudicij parte non citata, & idē dicit qñ essent recepti pro informatione Curiae, & sic non ad probationem, sed ad instructionē iudicis, & Baiard. q. 45. nu. 23. dicit, qđ si reus fuerit citatus, & inquisitus ante mortem testij, & cōparere noluerit, tunc habeātur pro repetitis in odiū contumacia, secus vero si ex ne- gligentia